



## هدف از تغییر برنامه‌های درسی در راستای سند برنامه درسی ملی

«تدارک فرصت‌های تربیتی متنوع و جامع برای  
دانش‌آموزان» جهت کسب شایستگی‌های لازم برای  
درک و اصلاح موقعیت براساس نظام معیار اسلامی

برنامه‌های درسی با هدف تدارک فرصت‌های تربیتی متنوع و جامع برای دانش‌آموزان، جهت کسب شایستگی‌های لازم در جهت درک و اصلاح موقعیت براساس نظام معیار اسلامی، مورد توجه جدی قرار گرفت. در این راستا لازم است معلمان، به‌عنوان محور تحولات آموزشی در جریان تغییرات به عمل آمده قرار گیرند، زیرا هرگونه تغییری در برنامه‌های درسی بدون در نظر گرفتن نقش و نظر معلمان مثمر‌تر نخواهد بود.

یکی از اهداف اصلی تولید و انتشار این ویژه‌نامه و ویژه‌نامه‌های گذشته مجله رشد معلم، آشنا نمودن مجریان و دبیران محترم از برنامه‌های درسی و تحولات ایجاد شده در آن‌ها در راستای سند تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش رسمی و عمومی و سند برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران و اجرای مطلوب و اثربخش آن‌ها است.

ویژه‌نامه‌ای که در دست شماست، ضمن توجه به

حمد و سپاس خداوند یکتا را که به ما توفیق داد با بضاعت اندک ولی امیدوار به الطاف الهی، شماره دیگری از ویژه‌نامه رشد معلم را برای کمک به رشد حرفه‌ای شما مدیران مدارس و دبیران ارجمند دوره دوم متوسطه، که مجریان اصلی برنامه‌های درسی و راهبران فرایند یاددهی-یادگیری هستید، تهیه و تقدیم حضورتان کنیم.

وقوع رویدادها و تحولات فزاینده در ابعاد مختلف جامعه، گسترش علوم و دانش‌ها، رشد فناوری‌های نوین اطلاعات و ارتباطات و نیز بروز و ظهور نیازهای جدید فردی و اجتماعی، همه و همه بیانگر، لزوم تغییر و تحول بنیادین در نظام آموزش و پرورش است. همین ضرورت است که به تولید سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و سند برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران انجامیده است.

براساس دو سند فوق، تغییر محتوای برخی از کتاب‌های درسی پایه اول ابتدایی سال ۱۳۹۰ و در سال ۱۳۹۱ با استقرار ساختار جدید نظام آموزشی (۶-۳-۳)، تغییرات



اجمالی آن‌ها، از مأموریت کتاب‌ها و توصیه‌های مؤلفان در چگونگی اجرای آن‌ها سخن گفته شده است. در بخش علم و هنر یاددهی - یادگیری (پداگوژی)، به ارزشیابی پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دوره متوسطه می‌پردازد و همچنین، در این بخش درباره عناصر تأثیرگذار بر آموزش دوره متوسطه، جایگاه معلم، ظرفیت دانش‌آموزان و تربیت دینی آن‌ها و... مطالب شایسته‌ای آورده شده است.

بخش معرفی کتاب، در این بخش کتاب‌هایی در زمینه تبدیل مدرسه به یک سازمان یادگیرنده اخلاق گفت‌وگو و... جهت استفاده بیشتر و بهتر مخاطبان معرفی می‌شود. امید است این ویژه‌نامه، در کنار آموزش‌های ضمن خدمت حضوری و الکترونیکی برای پایه یازدهم، شرایط مطلوبی را برای اجرای مؤثر برنامه‌های درسی این پایه و نیل به اهداف غایی نظام تربیتی تراز جمهوری اسلامی فراهم آورد.

تلویحات و تصریحات اسناد بالادستی، مانند ویژه‌نامه پایه دهم است که سال گذشته در همین ایام (مهرماه) منتشر شد، و شامل چهار بخش ۱. کلیات ۲. معرفی برنامه‌های درسی جدید ۳. علم و هنر یاددهی - یادگیری (پداگوژی) ۴. معرفی کتاب می‌باشد.

در بخش کلیات، با مباحث اساسی مرتبط با برنامه‌های درسی دوره دوم متوسطه از نگاه مسئولان آموزش و پرورش در قالب گفت‌وگو آشنا می‌شوید. در این بخش همچنین الگوی سه ضلعی تعالی مدرسه ارائه می‌گردد که از طریق اصلاح فرایند یادگیری، سطح یادگیری دانش‌آموزان ارتقا می‌یابد و عرصه گسترده‌ای برای فعالیت معلم به عنوان عنصر فکور نظام آموزشی فراهم می‌گردد.

مطالب دیگری که در بخش کلیات گنجانده شده است عبارتند از مراقبت از جدول دروس، گذری بر تصویرسازی و... در بخش معرفی برنامه‌های درسی جدید، ضمن ارائه شناسنامه کتاب‌های درسی جدید پایه یازدهم و معرفی